
 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL                

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în 
consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Fălticeni 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
  Având în vedere: 
      -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
24952/19.09.2023; 
 - raportul de specialitate al Compartimentului legalitatea și circuitul actelor 
administrative înregistrat la nr. 24954 / 19.09.2023; 
      -    adresele unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni; 
        -    avizele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, 

culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 

În temeiul prevederilor art. 128, alin. (2) din Legea nr. 198/2023 a învățământului 
preuniversitar, ale art. 4, alin. 1, art. 5, alin. 2, lit. a, art. 6, alin. 1, lit. c din Ordinul nr. 
6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului 
de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, ale art. 15, alin. (3) din Ordinul 

nr. 6224/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
palatelor şi cluburilor copiilor şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
cluburilor sportive şcolare, precum și ale prevederilor art. 37, alin. 1 și 2 din H.G. nr. 
566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor 
unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. a, art. 136, alin. 10 și art. 139, 
alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
  Art.1: Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în 
consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, după cum 
urmează: 

1. Colegiul Naţional “Nicu Gane”  1. AMARIE MARIANA 

2. MURARIU GEORGE-
BOGDAN 
 

2. Colegiul Tehnic “Mihai Băcescu” 1. ILIE COSMIN-
ALEXANDRU 

2. HAIDĂU RĂZVAN-
PETRICĂ 
 

3. Colegiul “Vasile Lovinescu” 1. SANDU IOAN-
SERGIU 

file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69964/00231042.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69964/00231042.htm


  
            Art.2: Orice alte prevederi contrare se abrogă. 
            Art.3: Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine persoanelor 
desemnate şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni. 
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu             
                                                           
 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                         SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
Fălticeni: 28.09.2023 
 Nr. 175 

 

2. DARABĂ IULIAN-
CEZAR 
 

4. Şcoala Gimnazială “Al. I. Cuza” 1. CORBU LUMINIȚA-
CLAUDIA 

2. EDU ANCA 
 

5. Şcoala Gimnazială “Ion Irimescu” 1. MURARIU GEORGE-
BOGDAN 

2. STOICA COZMIN 
 

6. Şcoala Gimnazială “Mihail Sadoveanu” 1. CHIRILĂ GABRIELA-
VIOLETA 

2. DARABĂ IULIAN-
CEZAR 
 

7. Şcoala Gimnazială “ Ioan Ciurea” 1. GAVRIL ELENA 

2. HAIDĂU RĂZVAN-
PETRICĂ 

8. G.P.N. “Voinicelul”    1.  DULGHERIU MARIA 

9. G.P.P. “Pinocchio”   1. COJOCARIU EUGENIA-              
LILIANA 

2. EDU ANCA 

10. Creșa „Sfânta Ana” Fălticeni 1. CORBU LUMINIȚA-
CLAUDIA 
 

11. Clubul Copiilor Falticeni 1. SANDU IOAN-
SERGIU 

2. PINTILII MARIUS-
CLAUDIU 


